



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

Den 22. juni 2017

Miljø- og fødevarerministerens besvarelse af spørgsmål nr. 845 (MOF alm. del) stillet 12. juni 2017 efter ønske fra Christian Poll (ALT).

### Spørgsmål nr. 845

”Udvalget har modtaget et grundnotat om ændring af bilag II, III, IV og V til Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 396/2005 med hensyn til maksimalgrænseværdier for 17 aktivstoffer i en række afgrøder og i produkter af animalsk oprindelse, jf. MOF alm. del – bilag 465. Det er imidlertid ikke muligt ud fra grundnotatet at se, hvilke grænseværdier der skærpes hhv. lempes. Ministeren bedes derfor udarbejde en tabel med minimum tre kolonner, hvor de eksisterende værdier fremgår af første kolonne, den nye/foreslåede værdi i anden kolonne, og en tredje kolonne indeholdende en note, der beskriver, hvorvidt der er tale om en skærpelse eller lempelse. Endelig ønskes en fjerde kolonne med en forklaring af årsagen til den/de foreslåede ændringer.”

### Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet for Fødevarestyrelsen, som oplyser følgende, som jeg henholder mig til:

”I grundnotatet er de væsentligste ændringer beskrevet for hvert enkelt stof i forslaget. I denne beskrivelse skelnes der mellem: 1) maksimalgrænseværdier, der foreslås sat op fra den analytiske detektionsgrænse (”ny maksimalgrænseværdi”), 2) maksimalgrænseværdier, der foreslås sat op fra en værdi højere end den analytiske detektionsgrænse (”maksimalgrænseværdien sættes op”) samt 3) maksimalgrænseværdier, der sættes ned. Årsagen til de foreslåede ændringer er ligeledes beskrevet i grundnotatet. Ændringerne foreslås på baggrund af nye anvendelser af pesticiderne samt vurderinger fra Den Europæiske Fødevarerikkerhedsautoritet (EFSA).

- ./ I vedlagte oversigt er de foreslåede ændringer sat op i et mere overskueligt skema (bilag 1). Der indgår ikke i dette skema en angivelse af værdier før og efter de foreslåede ændringer, da forslagene på dette område ofte omfatter mange forskellige produkter med forskellige grænseværdier.
- ./ En fuldstændig oversigt over forslagets ændringer af maksimalgrænseværdier kan ses af vedlagte skema, som i forbindelse med den offentlige høring forud for udarbejdelse af grundnotatet er lagt på høringsportalen (bilag 2). For hvert stof fremgår de eksisterende værdier af første kolonne (”current”), mens den nye/foreslåede værdi fremgår af anden kolonne (”new”). Når der gennemføres høringer i forbindelse med forslag om nye grænseværdier for pesticidrester vedlægges en sådan komplet oversigt over eksisterende og nye værdier i alle tilfælde.”

Derudover vil jeg i erkendelse af, at fastsættelse af maksimalgrænseværdier for pesticidrester er et teknisk kompliceret område, gerne tilbyde, at Fødevarestyrelsen kan deltage ved en teknisk gennemgang for udvalget – hvis der er interesse for det.

Jeg vil endvidere henvise til, at regeringens holdning til forslaget ligger inden for de retningslinjer, som den tidligere regering i 2012 forelagde Folketingets fødevarerordførere for behandling af komité-sager om fastsættelse af maksimalgrænseværdier for pesticidrester.

Esben Lunde Larsen

/

Annelise Fenger